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Vokony János, a VIT
Nyugdíjpénztár Igazga-
tótanácsának elnöke és
Bolvári László, a VITA-
MIN Egészségpénztár
ügyvezetõje az elmúlt
hónapban készséggel
tett eleget az EVDSZ
Szövetségi Vezetõsége
meghívásának, hogy tá-
jékoztassanak a pénztá-
rak helyzetérõl, az ered-
ményekrõl. A részt ve-
võk nagy érdeklõdéssel
hallgatták a vetítettké-
pes elõadást, majd ész-
revételeket és kérdése-
ket tettek fel, amelyre a
pénztárak vezetõi kime-
rítõ  válaszokat adtak.

PPéénnzzttáárraakk  eerreeddmméénnyyeeiirrõõll

Hat témakörön keresztül - befektetett vagyon, hozamok, taglétszám, tagdíjbevételek, szolgáltatások és
egyéb tagi kifizetések, mûködési költségek - kerül bemutatásra a nyugdíjpénztár önkéntes ágazat, vala-
mint magán ágazat üzletmenetének állása.
Elemzésre bemutatásra kerül a 2009. év I-VIII. havi adata is, ugyanakkor a viszonyítást és az elemzéseket
a 2010. I.-VIII. hó terv és tény adataira készítettük el.

Önkéntes ágazat
Fõbb mutatószámok

Önkéntes ágazat 2009             2010             2010       Eltérés       Eltérés      Eltérés       Eltérés
2010 január-augusztus I.-VIII. hó         I.-VIII. hó        I.-VIII. hó   tény/terv    tény-terv      2010/           2010-
(halmozott adatok) tény                 terv               tény                                             2009            2009_______________________________________________________________________________________________

Befektetett vagyon 
önkéntes ágazat (eFt) 52 495 202 54 943 877 58 757 672 6,9% 3 813 795 11,9% 6 262 471
Tagdíj bevételek (eFt) 4 187 844 4 451 138 4 087 191 -8,2% -363 947 -2,4% -100 653
Tagi kifizetések (eFt) 5 618 607 5 893 307 3 740 273 -36,5% -2 153 034 -33,4% -1 878 335
Mûködési bevétel (eFt) 152 353 178 400 161 544 -9,4% -16 856 6,0% 9 191
Mûködési kiadás (eFt) 163 962 191 348 196 894 2,9% 5 546 20,1% 32 932
Taglétszám záró (Fõ) 30 757 30 266 30 219 -0,2% -47 -1,7% -538
Átlagos taglétszám (Fõ) 31 343 30 333 30 333 0,00% 0 -3,2% -1 010
1 tagra jutó átlagos 
befizetés (Ft/Fõ/hó) 16 702 18 343 16 843 -8,2% -1 500 0,8% 141

Az elmúlt nyolc hónapra vonatkozó 5 pénzügyi mutató közül 2 (befektetett vagyon, mûködési kiadás) a
terv felett, és 3 (tagdíj bevételek, tagdíj kifizetések, mûködési bevétel) a terv alatt alakult. A befektetett va-
gyon terv feletti alakulása köszönhetõ egyrészt annak is, hogy már a nyitó adat is - 2009. évi rendkívül jól
zárt - a terv felett volt (2009. záró terv: 53 457 Mrd, 2009 záró tény: 55 213 Mrd), valamint a kedvezõ pi-
aci hangulatot is tükrözi. A tagdíj kifizetések elmaradása egyrészt a kedvezõ piaci környezetre vezethetõ
vissza, mivel azt mutatja, hogy a pánikszerû pénzfelvételek visszaestek, másrészt a kifizetési mód (két-
lépcsõs - egylépcsõs) megváltozása okoz még torzítást az adatokban. A mûködési bevétel elmaradása a
tagdíjbevételek elmaradásából adódik (valószínûleg növekedett a tagdíjat nem fizetõk állománya). A
pénztár záró taglétszáma a tervezetthez képest minimálisan 47 fõvel marad el. Sajnos az 1 fõre jutó átla-
gos befizetés a terv alatt alakult, melyet szintén a tagdíjbevételek elmaradása okoz.
Befektetett vagyon

Befektetett vagyon alakulása 2009             2010              2010            Eltérés       Eltérés       Eltérés         Eltérés
2010 január-augusztus       I.-VIII. hó        I.-VIII. hó        I.-VIII. hó       Tény/Terv   Tény-Terv       2010/           2010-
Önkéntes ágazat - adatok (eFt) tény               terv                tény                 (%)                             2009             2009_____________________________________________________________________________________________
Fedezeti tartalék 51 321 425 53 717 304 57 590 184 7,21% 3 872 880 12,2% 6 268 760
Mûködési tartalék 451 672 438 582 372 582 -15,05% -66 000 -17,5% -79 090
Likviditási tartalék 722 105 787 991 794 906 0,88% 6 916 10,1% 72 802
ÖSSZESEN 52 495 202 54 943 877 58 757 672 6,94% 3 813 795 11,9% 6 262 471

Az önkéntes ágazatban a vagyon 2010. elsõ negyedévben fokozatosan növekedett, de a második negyed-
évtõl kezdõdõen jelentkezõ bizonytalan piaci hangulat a növekedés ütemét kismértékben visszavetette. 
Vagyon alakulására ható tényezõk a következõk: 

● A nyitó adat is már a terv felett alakult (2009 záró terv: 53 457 MrdFt, 2009 záró tény: 55 219 MrdFt).
● Az elsõ nyolc hónapban összességében pozitív piaci hangulat fogadta a befektetõket, csak a fejlett

európai és a magyar részvénypiac eszközcsoportok voltak veszteségesek.
● A vagyont csökkentõ tagdíjkifizetések nem érték el a tervezett szintet.

Vagyon alakulása 

Hozamaink, elszámoló egységek árfolyamai 

Portfóliókra vonatkozó              Nettó            Pénztári             Nettó            Pénztári           Eltérés             Eltérés             Eltérés
nettó hozamráták                hozamráták      benchmark      hozamráták    benchmark          nettó                nettó                nettó 
Önkéntes ágazat 2010.           2009              2009               2010              2010          hozamráták      hozamráta-       hozamráta-
január-augusztus                  I.-VIII. hó          I.-VIII. hó          I.-VIII. hó        I.-VIII. hó       (2010-2009)     benchmark       benchmark 
_______________________________________________________________________________________________
Klasszikus 9,49% 9,27% 5,46% 5,35% -4,03% 0,10% 0,22%
Kiegyensúlyozott 13,80% 13,62% 6,14% 6,39% -7,65% -0,25% 0,17%
Növekedési 18,37% 19,18% 7,36% 7,17% -11,01% 0,19% -0,80%

Hozamok
Az önkéntes ágazatban két választható portfólió hozama kismértékben felülmúlta a referenciahozamot,
és egy portfólió (kiegyensúlyozott) hozama alulmúlta a referenciahozamot.
- A jó taktikai eszközallokációs döntések a második negyedévben pozitív értékre változtatták az elsõ ne-
gyedéves alulteljesítést, ugyanakkor a júliusi visszaesést az augusztusi teljesítmények kompenzálták.

Taglétszám

Taglétszám                  Új belépõk                              Churn (kilépõk,
alakulása                 (új belépõk, más                         elhunytak, más                         Nettó
2010 augusztus      pénztárból átlépõk)    Eltérés      pénztárba átlépõk      Eltérés   növekedés      Eltérés
Önkéntes ágazat    - bruttó növekedés                      szolgáltatást igénylõk)

Tény        Terv        Tény-Terv Tény       Terv          Tény-Terv Tény  Terv    Tény-Terv_____________________________________________________________________________________________
január 147 157 -10 104 173 -69 43 -16 59
február 97 157 -60 216 173 43 -119 -16 -103
március 117 157 -40 177 174 3 -60 -17 -43
április 144 157 -13 134 173 -39 10 -16 26
május 91 157 -66 113 173 -60 -22 -16 -6
június 71 157 -86 115 174 -59 -44 -17 -27
július 93 157 -64 98 174 -76 -5 -17 12
augusztus 52 157 -105 83 174 -91 -31 -17 -14
halmozott 812 1 254 -442 1 040 1 388 -348 -228 -134 -94

Taglétszám alakulása              Önkéntes ágazat              Magán ágazat                   Összesen
2010.08.31                        Tény     Terv     Eltérés     Tény    Terv     Eltérés     Tény     Terv    Eltérés 
______________________________________________________________________________________________
Nyitó létszám 30 447 30 400 47 8 672 8 760 -88 39 119 39 160 -41
Újbelépõk 740 1 253 -513 152 166 -14 892 1 419 -527
Más pénztárból átlépõk 72 72 147 13 134 219 13 206
TB-be visszalépõk 0 96 13 83 96 13 83
Kilépõk 363 267 96 0 363 267 96
Elhunytak 33 53 -20 7 6 1 40 59 -19
Máspénztárba átlépõk 41 67 -26 132 13 119 173 80 93
Szolgáltatást igénylõk 603 1 000 -397 9 13 -4 612 1 013 -401
Nettó létszámnövekedés -228 -134 -94 55 134 -79 -173 0 -173
Záró (2010.08.31) 30 219 30 266 -47 8 727 8 894 -167 38 946 39 160 -214
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Vokony János Bolvári László
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Az önkéntes ágazatban a záró taglétszám 2010. augusztus 31-én 30 219 fõ, mely a tervezetthez képest mi-
nimálisan - 47 fõvel - kevesebb. Ennek oka, hogy a tervezetthez képest kevesebb volt az újbelépõ tag (-
442 fõ), ugyanakkor 348 fõvel kevesebben hagyták el a pénztárat. A nettó létszám növekedés 94 fõvel ke-
vesebb a tervezett értékhez képest az alacsonyabb újbelépõk száma miatt.

Tagdíjbevételek

Tagdíj bevételek
alakulása                                2009          2010         2010       Eltérés        Eltérés       Eltérés       Eltérés 
2010. január-augusztus       I.-VIII. hó          I.-VIII. hó       I.-VIII. hó      Tény/Terv       Tény-Terv    2010/2009    2010-2009
Önkéntes ágazat - adatok (eFt)        Tény            Terv          Tény            (%)                               (%)_______________________________________________________________________________________________
Fedezeti tartalék 4 014 746 4 268 291 3 921 924 -8,1% -346 367 -2,3% -92 822
Mûködési tartalék 152 353 178 400 161 544 -9,4% -16 856 6,0% 9 191
Likviditási tartalék 20 745 4 447 3 724 -16,3% -723 -82,0% -17 022
ÖSSZESEN 4 187 844 4 451 138 4 087 191 -8,2% -363 947 -2,4% -100 653

A tagdíjbevételek 2010. I.-VIII. hóban elmaradnak a tervtõl. A pontos okokat nem ismerjük, csak feltétele-
zéseink vannak:

- cafeteria megadóztatása: a munkáltatói hozzájárulás 25%-os megadóztatása okozhat elmaradást a
tervhez képest, mivel a VIT az iparági várakozások miatt ilyen csökkenéssel nem számolt.

- A mûködési tartalék jelentõsebb elmaradását a tervtõl az okozza, hogy a tervnél nem lehet figye-
lembe venni az SZJA visszatérítéseket, melynek %-os megosztási részaránya nem növelheti ezt a
tartalékot.

- Említésre érdemes tény, hogy a 2010-tõl a mûködési és likviditási tartalék vonatkozásában alkalma-
zott felosztási arány változtatás hatása már jól látható a 2009-es bázis és a 2010-es tény adat össze-
hasonlításában. A mûködési azonban 6%-kal nõtt, míg a likviditási 82%-kal csökkent.

Szolgáltatások és egyéb tagi kifizetések

Kifizetések alakulása                            2009               2010              2010         Eltérés       Eltérés          Eltérés             Eltérés
2010. január-augusztus                     I.-VIII. hó          I.-VIII. hó         I.-VIII. hó   Tény/Terv   Tény-Terv     2010/2009     2010-2009
Önkéntes ágazat - adatok (eFt)              Tény                Terv               Tény            (%)                                    (%)___________________________________________________________________________________________________________
Kilépõknek kifizetés 2 414 526 463 646 1 699 558 266,6% 1 23 5 912 -29,61% -714 968
Szolgáltatást igénylõknek kifizetés 11 377 1 738 673 130 620 -92,5% -1 608  053 1048,16% 119 244
10 éves kifizetés 3 053 069 3 477 347 1 800 202 -48,2% -1 677 145 -41,04% -1 252 867
Örökösök részére kifizetés (elhunyt) 94 126 92 729 50 787 -45,2% -41 942 -46,04% -43 340
Más pénztárba átlépõ tag köv. átadása 45 510 115 912 47 838 -58,7% -68 073 5,12% 2 328
Kilépéssel kapcsolatos költség 5 000 11 267 125,3% 6 267 0,00% 11 267
ÖSSZESEN 5 618 607 5 893 307 3 740 273 -36,5% -2 153 034 -33,43% -1 878 335
Az önkéntes ágazatban a pénztári szolgáltatások és kifizetések több mint 36%-kal a terv alatt alakultak.
A tervhez képesti elmaradás kedvezõ, mert azt tükrözi, hogy a 2008 és 2009 elsõ negyedévben, a válság
és a negatív hozamok miatti pánikszerû pénzkivételek jelentõsen visszaestek.
A pénztárban a 10 éves kifizetések és a kilépõknek történõ kifizetés teszik ki a havi fedezeti kiadások több
mint 93%-át. Kilépõknek történõ egyösszegû kifizetés a tervet meghaladó mértékûek voltak (266%), ame-
ly a válság elhúzódó hatását mutatja.

Mûködési kiadások 

Mûködési kiadások alakulása                 2009               2010             2010          Eltérés       Eltérés          Eltérés            Eltérés
2010. január-augusztus                     I.-VIII. hó          I.-VIII. hó         I.-VIII. hó     Tény/Terv   Tény-Terv    2010/2009     2010-2009
Önkéntes ágazat - adatok (eFt)              Tény                Terv               Tény               (%)                                 (%)
_____________________________________________________________________________________________
Anyag jellegû 70 490 83 604 85 869 2,7% 2 265 21,8% 15 378
Személyi jellegû 72 634 80 954 83 096 2,6% 2 142 14,4% 10 462
Értékcsökkenés 14 847 17 357 18 007 3,7% 650 21,3% 3 160
Felügyeleti díj 5 991 9 433 9 922 5,2% 489 65,6% 3 932
ÖSSZESEN 163 962 191 348 196 894 2,9% 5 546 20,1% 32 932

Az önkéntes ágazatban a mûködéssel kapcsolatos összes kiadás 2,9%-kal a tervezett érték felett alakult: 
- Anyagjellegû költségek soron kb: 2 millió Ft túllépés tapasztalható, mivel jelentõsen növekedtek a

pénztár mûködéséhez szükséges informatikai rendszerek üzemeltetésével kapcsolatos költségek,
valamint az idei évben a pénztár a tagszervezésre már többletköltséget is fordít. Ugyanakkor el-
mondható, hogy a bérleti díj költségen a pénztár jelentõs megtakarításokat ért el. Mindezek együt-
tes hatása jelentkezik az anyag jellegû költségsoron.

- A személyi jellegû soron a szervezet átalakításnak nem tervezett költséghatásai (személycserék) je-
lentkeznek.

- Ismertek a tervezésben bizonyos számszaki problémák is, melyek szintén eredményeztek eltérést.
Mindezek ellenére elmondható, hogy a pénztár fegyelmezett gazdálkodást folytat és várakozásaink sze-
rint év végére a tervezett szinten lesznek a mûködési kiadások.

Mûködési költségek 

Pénztári vagyon és taglétszám alakulása 2006 - 2010 

Változás %________________________________
Adatok                            2006           2007           2008           2009          2010 I-VIII.        2010 I-VIII. 2007/    2008/    2009/    2010 terv/     2010 tény/

hó terv               hó tény 2006      2007      2008     2009 tény      2010 terv
Önkéntes pénztári
vagyon (eFt) 51 852 577 56 186 774 48 143 913 55 213 324 54 943 877 58 757 672 108,4% 85,7% 114,7% 99,5% 106,9%
Magán pénztári
vagyon (eFt) 10 948 886 13 270 250 13 237 098 18 018 011 19 696 094 20 628 739 121,2% 99,8% 136,1% 109,3% 104,7%

Önkéntes pénztári
taglétszám (fõ) 33 058 32 696 31 928 30 447 30 266 30 219 98,9% 97,7% 95,4% 99,4% 99,8%
Magán pénztári 
taglétszám (fõ) 8 626 8 834 8 829 8 672 8 894 8 727 102,4% 99,9% 98,2% 102,6% 98,1% 

Magán ágazat
Fõbb mutatószámok

Magán ágazat                                        2009               2010              2010         Eltérés       Eltérés          Eltérés           Eltérés
2010. január-augusztus                        I.-VIII. hó          I.-VIII. hó         I.-VIII. hó   Tény/Terv   Tény-Terv     2010/2009   2010-2009
(halmozott adatok)                                   Tény                Terv                Tény            (%)                                   (%)_________________________________________________________________________________-________________________________________________
Befektetett vagyon magán ágazat (eFt) 17 058 103 19 696 094 20 628 739 4,7% 932 645 20,9% 3 570 636
Tagdíj bevételek (eFt) 1 667 301 1 703 870 1 753 983 2,9% 50 113 5,2% 86 682
Tagi kifizetések (eFt) 208 242 92 659 719 384 676,4% 626 725 245,5% 511 142
Mûködési bevétel (eFt) 65 000 68 180 66 251 -2,8% -1 930 1,9% 1 250
Mûködési kiadás (eFt) 60 208 67 977 60 417 -11,1% -7 560 0,3% 208
Taglétszám záró (Fõ) 8 787 8 894 8 727 -1,9% -167 -0,7% -60
Átlagos taglétszám (Fõ) 8 808 8 827 8 700 -1,4% -128 -1,2% -109
1 tagra jutó átlagos befizetés (Ft/Fõ/hó) 23 662 24 129 25 202 4,4% 1 074 6,5% 1 541
Az elmúlt nyolc hónapra vonatkozó 5 pénzügyi mutató közül 3 (befektetett vagyon, tagdíj bevételek és
tagi kifizetések) a terv felett, és 2 (mûködési bevételek, mûködési kiadások) a terv alatt alakult. A befek-
tetett vagyon terv feletti alakulása ennél az ágazatnál is köszönhetõ annak, hogy a nyitó adat terv felett
volt, valamint a kedvezõ piaci hangulatot tükrözi. A tagdíj kifizetések terv felett alakulását a TB-be vissza-
lépõk és más pénztárhoz átlépõk okozták. A mûködési kiadás elmaradása a pénztár fegyelmezett gazdál-
kodását tükrözi, ugyanakkor néhány szezonális hatást nem megfelelõen tartalmaz. A pénztár záró taglét-
száma a tervezetthez képest 167 fõvel marad el, amely a tagtoborzó tevékenységnek köszönhetõ.

Befektetett vagyon

Befektetett vagyon alakulása             2009                  2010                 2010         Eltérés       Eltérés          Eltérés           Eltérés
2010. január-augusztus                 I.-VIII. hó             I.-VIII. hó            I.-VIII. hó    Tény/Terv   Tény-Terv     2010/2009   2010-2009
Magán ágazat - adatok (eFt)              Tény                    Terv                   Tény            (%)                                   (%)_________________________________________________________________________________-________________________________________________
Fedezeti tartalék 16 779 720 19 398 403 20 322 119 4,76% 923 716 21,11% 3 542 400
Mûködési tartalék 174 767 171 605 183 732 7,07% 12 127 5,13% 8 965
Likviditási tartalék 103 616 126 086 122 887 -2,54% -3 198 18,60% 19 271
ÖSSZESEN 17 058 103 19 696 094 20 628 739 4,74% 932 645 20,93% 3 570 636

A magán ágazatban a vagyon 2010. elsõ nyolc hónapjában növekedett és meghaladta a tervet, ennek oka
● A nyitó adat is a terv felett alakult (2009. záró terv:17 111Mrd; 2009 záró tény: 18 018 Mrd).
● Kedvezõ piaci környezet, melyet a második negyedévben jelentkezõ bizonytalan piaci hangulat

csak kismértékben tudta befolyásolni.
● A befektetett vagyon esetében a tény eszköz, illetve a terv forrásoldali megközelítésû, ezért az ösz-

szehasonlítás csak korlátozottan lehetséges.

Hozamaink, elszámoló egységek árfolyamai 

Portfóliókra vonatkozó              Nettó            Pénztári             Nettó            Pénztári           Eltérés             Eltérés             Eltérés
nettó hozamráták                hozamráták      benchmark      hozamráták    benchmark          nettó                nettó                nettó 
Önkéntes ágazat 2010.           2009              2009               2010              2010          hozamráták      hozamráta-       hozamráta-
január-augusztus                  I.-VIII. hó          I.-VIII. hó          I.-VIII. hó        I.-VIII. hó       (2010-2009)     benchmark       benchmark _______________________________________________________________________________________________
Klasszikus 8,75% 9,27% 5,69% 5,35% -3,06% 0,34% -0,52%
Kiegyensúlyozott 16,14% 13,62% 6,75% 6,42% -9,39% 0,33% 2,51%
Növekedési 21,03% 19,18% 7,55% 7,17% -13,48% 0,38% 1,85%

Hozamok

A magán ágazatban mindhárom választható portfólióban a hozamaink a pénztári benchmark felett ala-
kultak.
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Ennek oka:
- A jó taktikai eszközallokációs döntések a második negyedévben pozitív értékre változtatták az elsõ ne-
gyedéves alulteljesítést, és a júliusi visszaesést az augusztusi kedvezõbb piaci környezet kompenzálni
tudta.

- A portfoliókban tartott kötvényeszközök átlagos hátralévõ futamideje a benchmark alatti volt, így ez
az eszközcsoport kedvezõen teljesített a benchmarkhoz képest egy kedvezõtlen piaci környezetben.

- A részvénycsoportokon belüli allokáció telitalálat volt, ugyanis azok az eszközök kerültek alulsú-
lyozásra, amelyek rosszul teljesítettek, a remekül teljesítõ piacok pedig felül voltak súlyozva.

- A vagyonkezelõk teljesítménye pedig összességében pozitívan járult hozzá a pénztár eredményéhez.

Taglétszám

Taglétszám                  Új belépõk                              Churn (kilépõk,
alakulása                 (új belépõk, más                         elhunytak, más                         Nettó
2010 augusztus      pénztárból átlépõk)    Eltérés      pénztárba átlépõk      Eltérés   növekedés      Eltérés
Magán ágazat         - bruttó növekedés                      szolgáltatást igénylõk)

Tény        Terv        Tény-Terv Tény       Terv          Tény-Terv Tény  Terv    Tény-Terv_____________________________________________________________________________________________
január 23 22 1 103 6 97 -80 17 -97
február 14 22 -8 35 6 29 -21 17 -38
március 15 22 -7 30 6 24 -15 17 -32
április 32 22 10 11 6 5 21 17 4
május 21 22 -1 17 6 11 4 17 -13
június 48 23 25 15 6 9 33 17 16
július 97 23 74 17 6 11 80 17 63
augusztus 49 23 26 16 6 10 33 16 17
halmozott 299 181 118 244 46 198 55 134 -79

Taglétszám alakulása              Önkéntes ágazat               Magán ágazat                   Összesen
2010.08.31                        Tény     Terv     Eltérés     Tény    Terv     Eltérés     Tény     Terv   Eltérés ______________________________________________________________________________________________
Nyitó létszám 30 447 30 400 47 8 672 8 760 -88 39 119 39 160 -41
Újbelépõk 740 1 253 -513 152 166 -14 892 1 419 -527
Más pénztárból átlépõk 72 72 147 13 134 219 13 206
TB-be visszalépõk 0 96 13 83 96 13 83
Kilépõk 363 267 96 0 363 267 96
Elhunytak 33 53 -20 7 6 1 40 59 -19
Máspénztárba átlépõk 41 67 -26 132 13 119 173 80 93
Szolgáltatást igénylõk 603 1 000 -397 9 13 -4 612 1 013 -401
Nettó létszámnövekedés -228 -134 -94 55 134 -79 -173 0 -173
Záró (2010.08.31) 30 219 30 266 -47 8 727 8 894 -167 38 946 39 160 -214

A magán ágazatban a taglétszám 2010. augusztus végén 8 727 fõ, mely a tervezetthez képest 79 fõvel ke-
vesebb. Ennek oka, hogy a tervezetthez képest ugyan magasabb volt az újbelépõ (118 fõ) a sikeres tagto-
borzás következtében, de a kilépõk száma is 198 fõvel meghaladta a tervezett értéket. A tb-be visszalépõk
száma 83 fõvel a más pénztárba átlépõk száma 119 fõvel magasabb volt a tervezettnél.  A magasabb kilé-
pések indokai:

- A PSZÁF tavalyi év végi állásfoglalásának köszönhetõen a tb-be való visszalépésnek a lehetõsége
2010-re is áthúzódott, ezt a terv nem tartalmazza.

- Az agresszív ügynöki aktivitás nem esett olyan mértékben vissza, ahogyan azt a pénztár feltételez-
te. Az ügynöki aktivitás piaczavaró hatásaival a Stabilitás Pénztárszövetség és a hatóságok is foglal-
koznak, további jogszabályi szigorítás várható.

Tagdíjbevételek

Tagdíj bevételek
alakulása                                2009          2010         2010       Eltérés        Eltérés       Eltérés       Eltérés 
2010. január-augusztus       I.-VIII. hó          I.-VIII. hó       I.-VIII. hó      Tény/Terv       Tény-Terv    2010/2009    2010-2009
Magán ágazat - adatok (eFt)             Tény            Terv          Tény            (%)                               (%)_______________________________________________________________________________________________
Fedezeti tartalék 1 593 974 1 627 171 1 678 993 3,18% 51 822 5,3% 85 019
Mûködési tartalék 65 000 68 180 66 251 -2,83% -1 930 1,9% 1 250
Likviditási tartalék 8 326 8 519 8 740 2,59% 221 5,0% 413
ÖSSZESEN 1 667 301 1 703 870 1 753 983 2,94% 50 113 5,2% 86 682

Az ágazatban a tagdíjbevételek 2010. az elsõ nyolc hónapban 2,9%-al magasabban alakultak, de a túllépés
mértéke hónapról hónapra csökken. A magasabb bevétel ok feltételezhetõen, a versenyszférára jellemzõ
éves bónuszok, illetve a féléves prémium elõlegek kifizetésébõl adódhat. 

Szolgáltatások és egyéb tagi kifizetések

Kifizetések alakulása                            2009               2010              2010         Eltérés       Eltérés          Eltérés             Eltérés
2010. január-augusztus                     I.-VIII. hó          I.-VIII. hó         I.-VIII. hó   Tény/Terv   Tény-Terv     2010/2009     2010-2009
Magán ágazat - adatok (eFt)                  Tény                Terv               Tény            (%)                                    (%)________________________________________________________________________________________________________________________________
Tagoknak, 
kedvezményezetteknek
visszatérítés 20 902 12 676 16 417 29,5% 3 741 -21,5% -4 485
Más pénztárba átlépõ
tag köv. átadása 127 145 26 661 247 002 826,5% 220 341 94,3% 119 856
TB-be visszalépõ tag köv.
átadása 26 578 26 661 411 645 1444,0% 384 984 1448,8% 385 067
Egyösszegû kifizetés 33 617 26 661 44 321 66,2% 17 660 31,8% 10 703
ÖSSZESEN 208 242 92 659 719 384 676,4% 626 725 245,46% 511 142

A magán ágazatban a pénztári szolgáltatások és kifizetések több mint 676 %-al meghaladja a tervet.  A túl-
lépést a más pénztárba átlépõk, valamint a tb-be visszalépõ tagok okozzák.

- A PSZÁF tavalyi év végi állásfoglalásának köszönhetõen a tb-be való visszalépésnek a lehetõsége
2010-re is áthúzódott, ezt a terv nem tartalmazza.

- Az agresszív ügynöki aktivitás nem esett olyan mértékben vissza, ahogyan azt a pénztár feltételez-
te, így jelentõs a más pénztárba átlépõk száma is. (Ezzel a Stabilitás Pénztárszövetség is foglalko-
zik, illetve a PSZÁF is vizsgálja.)

Mûködési kiadások 

Mûködési kiadások alakulása                 2009               2010             2010          Eltérés       Eltérés          Eltérés            Eltérés
2010. január-augusztus                     I.-VIII. hó          I.-VIII. hó         I.-VIII. hó     Tény/Terv   Tény-Terv    2010/2009     2010-2009
Magán ágazat - adatok (eFt)                  Tény                Terv               Tény               (%)                                 (%)
_____________________________________________________________________________________________
Anyag jellegû 16 878 29 735 24 330 -18,2% -5 405 44,2% 7 452
Személyi jellegû 32 431 21 769 24 588 12,9% 2 819 -24,2% -7 844
Értékcsökkenés 425 5 309 4 961 -6,6% -348 1067,0% 4 536
Felügyeleti díj 3 778 5 200 4 608 -11,4% -592 22,0% 830
Garancia díj 6 696 5 963 1 930 -67,6% -4 033 -71,2% -4 766
ÖSSZESEN 60 208 67 977 60 417 -11,1% -7 560 0,3% 208

A magán ágazatban a mûködéssel kapcsolatos összes kiadás 11%-kal a tervezett érték alatt alakult, ame-
ly a pénztár fegyelmezett gazdálkodását tükrözi. 
A személyi jellegû soron többletként, hasonlóan az önkéntes pénztárhoz itt is a szervezet átalakítás nem
tervezett költségei jelentkeznek.

Mûködési költségek 

A gazdasági, szabályozási környezet alakulása, várható hatások

Az egészségpénztárak mûködésére igen érzékenyen hatnak az egyes jogszabályváltozások,
a különbözõ állami intézkedések. Az utóbbi évek fontosabb szabályváltozásai:

● Az egészségpénztári bevételekre és mûködésre jelentõs hatást gyakorló adó- és társa-
dalombiztosítási jogszabályok évente változtak. A minimálbér a korábbi 69.000
Ft/hóról 2009-ben 71.500 Ft/hóra, 2010-ben 73.500 Ft/hóra emelkedett. Az adómen-
tesen fizethetõ munkáltatói hozzájárulás összege havonta maximum a mindenkori
minimálbér 30%-a lehet. 

● A 263/2003. Kormányrendeletet hatályon kívül helyezték. Az Önkéntes Kölcsönös
Biztosító Pénztárakról szóló törvény értelmében az egészségpénztáron keresztül adó-
menetesen finanszírozható szolgáltatások köre jelentõsen csökkent. Az egészség-
pénztárak - szakszervezeti támogatással - elérték, hogy az eredetileg tervezett szigo-
rításokhoz képest több fontos szolgáltatás adómentes körben maradjon.

● Az egyéni befizetés után igénybe vehetõ adókedvezmények mértéke nem változott.
2007-tõl nem igényelhetõ vissza közvetlenül a kedvezmény, a pénztártag csak arról
rendelkezhet, hogy az adójából ezen részt mely önkéntes pénztári egyéni számlájára
utalja vissza az APEH. 

● Hátrányosan érintette az egészségpénztárakat a 2006-ban életbe lépett szabályo-
zás, amelynek értelmében a munkáltatói hozzájárulás bekerült azon béren kívüli
juttatások körébe, melybõl a munkáltató éves viszonylatban adómentesen maxi-
mum 400 e Ft-ot nyújthat egy munkavállalója részére. Ez az összeghatár a 2008.
évig nem emelkedett, viszont 2009-ben a korlátozás megszûnt.

Országos szinten az egészségpénztári mûködés anyagi hátterét egyre nehezebb elõteremte-
ni, mivel a tagdíjfizetések, munkáltatói hozzájárulások adókedvezményeinek csökkentése, az
adómentesen igénybe vehetõ szolgáltatások körének megnyirbálása következtében az egész-
ségpénztári szférában egyre kevesebb az egy fõre jutó pénztári befizetés. Ez okozhatta a pia-
con mutatkozó koncentrálódást is, amíg 2006-ban 45 egészségpénztár mûködött Magyarorszá-
gon, 2009. december 31-re ezek száma 35-re csökkent. 

A Stabilitás Pénztárszövetség egészségpénztári taglétszámának és vagyonának alakulása 

2010. I-II. n.év (eFt.)

Egészségpénztárak                         Vagyon                      Taglétszám                1 fõre jutó átlagvagyon
2010. I.          2010. II.        2010. I.      2010. II.     2010. I.      2010. II.________________________________________________________________________________________________

Allianz Egészségpénztár 807 720 818 777 13 454 13 667 60,04 59,91
Aranykor Egészségpénztár 511 065 530 981 8 717 8 861 58,63 59,92
AXA Egészségpénztár 5 212 846 5 281 788 118 908 120 626 43,84 43,79
Dimenzió Egészségpénztár 4 223 555 4 101 463 33 980 34 188 124,30 119,97
Életút Egészségpénztár 13 334 14 158 140 143 95,24 99,01
Generali Egészségpénztár 2 330 500 2 238 313 39 875 42 232 58,45 53,00
Honvéd Egészségpénztár 3 210 652 3 248 104 33 897 34 101 94,72 95,25
K&H Medicina Egészségpénztár 3 700 826 3 681 831 63 843 63 516 57,97 57,97
MKB Egészségpénztár 7 515 455 7 618 856 127 255 129 591 59,06 58,79
OTP Egészségpénztár 7 767 196 8 135 866 155 471 157 604 49,96 51,62
Postás Egészségpénztár 1 025 412 928 401 21 421 21 278 47,87 43,63
Quaestor Egészségpénztár 17 681 17 966 254 254 69,61 70,73
Tempo Egészségpénztár 3 722 087 3 823 968 70 365 70 375 52,90 54,34
Vasutas Egészségpénztár 3 047 815 3 259 198 37 336 37 095 81,63 87,86
Vitamin Egészségpénztár 2 516 995 2 685 909 22 425 22 603 112,24 118,83
Wellness Egészségpénztár 585 623 586 106 33 004 33 033 17,74 17,74

46 208 762 46 971 685 780 345 789 167 59,22 59,52

AA  VVIITTAAMMIINN  EEggéésszzssééggppéénnzzttáárr
a munkavállalók és a munkáltatók szolgálatában
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A LIGA Önsegélyezõ Pénztár szeptember 28-án tar-
totta küldöttközgyûlését Budapesten, melynek napi-
rendi pontjai voltak a pénztár alapszabály módosítá-
sával kapcsolatos kérdések megvitatása, a VBKD és a
VÖKKÖP beszámolója a két pénztár összeolvadásá-
ról és a gazdasági helyzetrõl, valamint az ellenõrzõ
bizottság jelentéseirõl és a könyvvizsgálati jelenté-
sekrõl való tájékoztatás.

Gelencsér László, az LIGA Önsegélyezõ Pénztár
Igazgatótanács elnöke köszöntötte a küldötteket,
majd részletekben is ismertette a VBKD és a
VÖKKÖP összeolvadásának folyamatát. Az új pénz-
tár megalakulásával szükségessé vált az alapszabály
módosítása, melynek írásbeli dokumentumait
Ratkócai Árpád ügyvezetõ igazgató egészített ki. A
fúzió során végzett tevékenység záróbeszámolója
szerint lezárult a VBKD ÖSP és a VÖKKÖP tíz éves
munkája, a továbbiakban a LIGA ÖSP tevékenysége-
ként folytatódik. Az adminisztrációs munka során

zökkenõmentesen történt a tagok
folyószámláinak egyeztetése. A
pénztár aktuális kérdései leginkább
a tagszervezésre fókuszál az utóbbi
hetekben és ez a továbbiakban is
folytatódik - jelentette ki az ügyve-
zetõ. 

Az ellenõrzõ bizottság (EB) je-
lentése szerint a záróbeszámoló,
melyet az igazgatótanács terjesztett
be, valós és pontos adatokat tartal-
maz, ezért a bizottság elfogadásra
ajánlotta azt a küldöttközgyûlés-
nek, mind a villamosenergia-ipari,

mind a vasutas önsegélyezõ pénztár-
ral kapcsolatban. Az EB úgy ítélte
meg, fontos lépés, hogy a villamos
önsegélyezõ pénztár a Vasutas Ön-
segélyezõ Pénztárral egyesüljön és
hozza létre a LIGA ÖSP-t, mellyel
várhatóan jelentõs mûködési költség-
megtakarítás érhetõ el a jövõben. 

A könyvvizsgálói jelentés 2010. jú-
nius 30-i fordulóponttal készült el
mindkét pénztár esetében, az eddigi
gazdasági események, a mérleg, a
tartalékok,  az eredménykimutatás
és kiegészítõ mellékletek szerint. Az

érvényes nemzeti standardokban foglaltak szerint
készített beszámoló a vagyoni és pénzügyi helyzet-
rõl pontos és valós képet ad, ezért elfogadásra aján-
lott- jelentette ki a könyvvizsgáló.

A beszámolókat és pénzügyi jelentéseket a kül-
döttközgyûlés egyhangúlag elfogadta. Egyebek napi-
rendi pontban Gelencsér László tájékoztatást adott a
közeljövõ feladatairól és eseményeirõl. A jövõ évi
pénzügyi terv megvitatásának és elfogadásának ér-
dekében  küldöttközgyûlést hív össze a LIGA Önse-
gélyezõ Pénztár.

A pénztár tevékenységében megmarad az eddigi
szolgáltatási paletta és a jelenlegi pénzügyi rendszer.
A pénztár folyamatosan tájékoztatja tagjait az esetle-
ges változásokról, lehetõségekrõl. A LIGA Önsegélye-
zõ Pénztár aktuális feladatának tekinti a tagszerve-
zést, hiszen a taglétszám növelése a pénztár jövõjét
is biztosítja. 

Lóczy

Az 1 fõre jutó átlag vagyon 118 e Ft-ot meghaladó összege tagja-
ink pénztárunk iránt érzett bizalmát tanúsítja. Ez a megtakarí-
tás a 2. helyre rangsorolja a VITAMIN Egészségpénztárt a Stabi-
litás Pénztárszövetségen belül. 
Munkáltatói alapítású pénztárunk azon kevesek egyike, amely
ténylegesen nonprofit módon mûködik, 150 fõs küldöttközgyû-
lése van, és választott tisztségviselõk irányítják, ellenõrzik az
operatív tevékenységet a vezetõ testületekben. 

A VITAMIN Egészségpénztár Szolgáltatásának alakulása

2009-ben a VITAMIN Egészségpénztár tagjai összesen 342.334
alkalommal vettek igénybe szolgáltatást 2.832.222 e Ft értékben.
A gyógyszerek és gyógyhatású készítmények, gyógyászati se-
gédeszközök vásárlásához igénybevett támogatás a szolgáltatási
kiadások 71,5 %-a, tételszámot tekintve pedig ez az arány még
magasabb. Ebben a szolgáltatási csomagban egy esetszám átla-
gosan 7.317 Ft-ot képvisel. Jelentõs, 12,16 %-os a részaránya a
szakorvosi, magán orvosi ellátások finanszírozásához igénybe-
vett támogatásoknak, melyre 344.489 e Ft-ot fordítottak a pénz-
tártagok. A sporttevékenység támogatásának igénybevétele
117.140 e Ft volt 2009-ben, ez a szolgáltatási kiadások 4,14 %-a.
Összességében a szolgáltatások kiadásai az elõzõ évinél 22,45
%-kal, a tervezettnél 29,23 %-kal magasabb szinten alakultak.
A Vitamin Egészségpénztár piaci részesedése az egészségpénz-
tári szolgáltatásokat tekintve 5,52 %. 

Mûködési jellegû kiadások 2009
adatok e Ft-ban
Megnevezés                       Egészségpénztári         VITAMIN           Piaci része-

szektor*         Egészségpénztár     sedés (%)
Anyag jellegû kiadások 3 657 323 63 380 -
Személyi jellegû kiadások 1 311 103 83 163 -
Kis értékû tárgyi eszközök beszerzése 5 667 665 -
Egyéb kiadások 146 034 5 656 -
Felügyeleti díj 15 430 476 -
Beruházások, felújítások 0 2 424 -
Összesen 5 135 557 155 764 3,03

*Forrás: www.pszaf.hu 

A bevételek, illetve a szolgáltatási kiadások alapján 5,5 % a Pénz-
tár szektoron belüli részesedése, a mûködési kiadásokat tekint-
ve ez az arány 3,03 %. A VITAMIN Egészségpénztár magas szín-
vonalú szolgáltatás nyújtása mellett igen alacsony mûködési
költséggel üzemel. 

Tartalékok alakulása

2009. évet mindhárom alap (fedezeti, mûködési és likviditási)
pozitív eredménnyel zárta, mely a pénztár stabil likviditási hely-
zetét, kiegyensúlyozott mûködését mutatja. A tartalékokon be-
lül a fedezeti tartalék 86,14 %-ot, a mûködési tartalék 11,41 %-ot,
míg a likviditási tartalék 2,05 %-ot képvisel. Az egészségpénztá-
ri szféra átlagos adataihoz képest a Pénztár megnyugtató mérté-
kû mûködési tartalékkal rendelkezik. 

Befektetések alakulása

A Pénztár eszközeit az egészségpénztári mûködés specialitá-
sából adódóan csak megfelelõen likvid, biztonságos értékpa-
pírokba, így diszkont kincstárjegyekbe, illetve rövid lejáratú
bank-betétbe fekteti be.
A Pénztár letétkezelõje 2006 óta az Erste Bank NyRt. A Pénztár
vagyonkezelõt nem alkalmaz, vagyonát maga kezeli.

A VITAMIN Egészségpénztár 2010. I. félévi teljesítménye

A VITAMIN Egészségpénztár 2010-re vonatkozó üzletpoli-
tikájában nem volt lényegi változás, a tartalékképzés, be-
fektetési politika megegyezik a 2009-re kialakítottal. 
A tevékenység jogszabályi környezete, elsõdlegesen a bé-
ren kívüli juttatások 2010-tõl bevezetett munkáltatói adó-
terhe okozott bizonytalanságot a pénztári szféra számára.
Az egészség-pénztári munkáltatói hozzájárulást is a ked-
vezményes, 25%-os adó terheli, amit a munkáltatóknak
kell viselniük. Az adózás tehát nem a tag oldaláról merül
fel, bár a tapasztalatok azt mutatják, hogy a munkáltatók
egy része közvetett módon áthárítja azt a munkavállalók-
ra.
Az egyéni befizetések 30%-os adó jóváírási lehetõsége
2010-ben sem változott. A jelenlegi kamatkörnyezetben -
gondolunk itt a jegybanki alapkamat 5,5%-os szintjére - a
30%-os jóvá-írás több mint 5 éves kockázatmentes kamat-
jövedelemnek feleltethetõ meg.
A következõ évek feladata a munkáltatók meggyõzése ar-
ról, hogy a cafeteria rendszerén belül az egészségpénztári
munkáltatói hozzájárulás a megadóztatása ellenére egy
olyan juttatási forma, mely nemcsak anyagi, de erkölcsi
szempontból is fontos a munkavállalók számára, hiszen
munkáltatójuk az egészségük „finanszírozásához" járul
hozzá. Feladat lesz továbbá népszerûsíteni az egészség-
pénztárakat az egyéni befizetõk körében, hiszen a magán-
személy tagdíjbefizetése után változatlanul igénybe vehe-
tõ az adókedvezmény. 

Taglétszám alakulása
adatok fõben

Nyitó taglétszám 2010. január 1. 21 464 
Létszámnövekedés 1 817 
Létszámcsökkentés 678 
Záró taglétszám 2010. június 30. 22 603 

Szerzõdött szolgáltatók, szolgáltatási helyek

A szerzõdött munkáltatók száma: 484
Szerzõdött szolgáltatási helyek száma: 6 822
Ebbõl kártyát elfogadó szolgáltatási helyek: 3 939
Gyógyszertári szolgáltatási helyek száma: 1 133
E2K rendszerhez csatlakozott szolgáltatási helyek száma: 927

Bevételek alakulása

A pénztár bevételeinek összege 2010. I. félévben 1.533.430 e Ft
volt, mely 435.974 e Ft-tal meghaladja a tervezettet. A fedezeti
alap bevétele 1.431.282 e Ft, a mûködési alap bevétele 95.150 e
Ft, a likviditási alap bevétele 6.998 e Ft volt. 

● A tagi és a munkáltatói befizetések összege a tervezettnél
magasabb szinten alakult.

● A munkáltatói támogatások összege 1.188.493 e Ft, mely
371.878 e Ft-tal, 45,54 %-kal több a tervezettnél. A na-
gyobb munkáltatók átvállalták az egészségpénztári mun-
káltatói hozzájárulást terhelõ 25%-os személyi jövedelem-
adót, így ez a várttal ellentétben nem okozott bevételcsök-
kenést a Pénztárnál. 

● A Pénztárnak visszautalt egyéni befizetésekre járó SZJA
kedvezmény a tervezett 94.000 e Ft helyett 142.807 e Ft
volt. Az elõzõ évekhez hasonlóan a tagok az adókedvez-
ményt nagy arányban kérik a Pénztárhoz utaltatni, amely
a VITAMIN Egészségpénztár iránti bizalom és elégedettség
megnyilvánulásának tekinthetõ.

● A befektetések realizált hozama 120.006 e Ft, mely a terv-
ben szereplõ 70.620 e Ft-nál 49.386 e Ft-tal magasabb és
jelentõsen meghaladja az elõzõ év azonos idõszakában el-
ért hozamot. Ennek oka, hogy néhány nagyobb befektetés
(1 éves lejáratú) a II. negyedévben járt le. 

Kiadások alakulása

● A pénztártagok részére nyújtott szolgáltatási kiadások
22,53%-kal, 258.410 e Ft-tal voltak magasabbak a terve-
zettnél, a kiadások tervben prognosztizált csökkenése
nem következett be. A számlák legnagyobb része tovább-
ra is gyógyszer, valamint gyógyászati segédeszköz számla.

● A jogosulatlan vásárlások összege 2.628 e Ft volt a negyed-
év év során. A jogosulatlan (nem elszámolható) vásárlásról
a tagok értesítést kaptak és a pénztár segítséget nyújtott a
rendezéshez.

● A kilépõknek, átlépõknek, örökösöknek kifizetett összeg
7.095 e Ft volt.

● A pénztár mûködési kiadásának összege a feszített terv el-
lenére a költségtakarékos gazdálkodásnak köszönhetõen
1,58%-kal, 1.218 e Ft-tal a tervezett szint alatt maradt.

A VITAMIN Egészségpénztár vezetõ testületei; Küldöttközgyûlé-
se, Igazgatótanácsa, Ellenõrzõ Bizottsága összességében a Pénz-
tár mûködését és likviditási helyzetét kiegyensúlyozottnak, sta-
bilnak ítélte meg az ez év májusi közgyûlésen.

Lapzártát megelõzõen érkezett hír, hogy a pénzügyi kormány-
zat nem tervezi az önkéntes pénztári szféra adókedvezmé-
nyének csökkentését. A pénztártagok várhatóan továbbra is
kaphatnak személyi jövedelemadó-mentesen munkáltatói
hozzájárulást egyéni számlájukra. A munkáltatóknak a jelen-
leginél kedvezõbb adókulccsal kell megfizetni a 2010. január 1-
vel bevezetett adót 2011-ben. Az egyéni befizetések adókedvez-
ménye sem szûnik meg.
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Ratkócai Árpád: Az október 14-én megtartott
Pénztárkonferenciát nagy várakozás elõzte meg
részünkrõl, hogy a jövõ évi adó és pénztári jogsza-
bályok bejelentése megtörténik, melyek segítik a
Pénztár mûködését. Az elõadók közül a kormány-
tagok kivétel nélkül lemondták részvételüket, en-
nek tekintetében a konferencia döntõen az elõzõ
este bejelentett nyugdíjjal kapcsolatos intézkedé-
sekkel foglalkozott.

A VITAMIN Egészségpénztár taglétszámának alakulása


